---

<sup>34</sup> Singularum benedictionum tituli omittuntur.

<sup>35</sup> Lacuna.

## P a s c / H 5 / f f

ORDO IN LITANIIS SECUNDA FERIA. Conveniat clerus cum populo ad ecclesiam, et post missam incipiat cant[?] antiphonam p[?]: *Clementissime* [...] Dicat sacerdos: *Oremus, Memento* [...] /108<sup>r</sup>/ In redeundo fiant litaniæ: *Humili prece*. ORDO IN TERTIA FERIA. Antiphona: *Exsurge Domine. Deus auribus. Oremus, Conserva* [...] /108<sup>v</sup>/ In redeundo fiant litaniæ. ORDO IN QUARTA FERIA. Duo clerici prosequantur hos versus: *Agne Dei* [...] Et chorus: *Agnus Dei. Gloria* [...] Post hæc: *Oremus, Exaudi* [...] /109<sup>r</sup>/ In redeundo fiant litaniæ solitæ populares. *Aufer a nobis* [...] Et cetera, ut ordo prosequitur. ORDO AD PLUVIAM /109<sup>v</sup>/ POSTULANDAM. *Terram tuam* [...] /110<sup>r</sup>/ ORDO AD POSCENDAM SERENITATEM. *Domine Deus qui in ministerio* [...] Contra fulgura primum aspergatur aqua benedicta. *Exorcizo* [...] /110<sup>v</sup>/ Exorcismus aquæ sequitur. *Deum omnipotentem fratres* [...] /111<sup>r</sup>/ ORDO IN TEMPORE MORTALITATIS. *Deus in cuius conspectu* [...] /111<sup>v</sup>/ ORDO IN TEMPORE BELLII. /112<sup>r</sup>/

## A s c

ORDO IN ASCENSIONE DOMINI. Prius aspergatur aqua benedicta. Antiphona: *Vidi aquam egredientem*. Sequitur oratio *Omnipotens sempiterne* [...] Ad processionem dicatur responsorium <a>eundo ad sanctum Stephanum *Ite in orbem universum*. /112<sup>r</sup>/ In redeundo canitur versus a duobus clericis: *Salve festa dies. Deus qui nos* [...] Post missa agatur ordine suo.

## P e n t

ORDO IN VIGILIA. *Tentavit Deus Abraham. Deus qui in Abrahamæ famuli. Scripsit Moyses. Attende calum. Deus qui nobis [per]<sup>36</sup> prophetarum ora præcepisti. Comprehendent septem mulieres. Vineæ facta est. Deus qui nos ad celebrandam. Audi Israel. Sicut cervus desiderat. Deus incommutabilis virtus. Concede quæsumus omnipotens Deus ut qui sollemnitatem doni Spiritus. Christe audi nos<sup>37</sup> [...]*

---

<sup>36</sup> Adi.

<sup>37</sup> Post litaniam lacuna videtur. Pagina, quæ sequitur, continet sermonem quendam penitentialem, et sic finitur pars pontificalis, quæ ad anni circulum pertinet.

## Budapest, Országos Széchenyi Könyvtár MNy 1.

Sacramentarium Hungaricum sæculi XII. („Pray-kódex”)

C i n / f 4

/38<sup>r</sup>/ ORDO IN CAPITE IEIUNII. Feria quarta in capite ieiunii ante missam disalcient se fratres ad processionem, et intrantes in ecclesiam, ibique facta oratione, incipiant antiphonam *Ostende nobis Domine misericordiam tuam*. Et sequitur: *Exorcizo te cinis* [...] /39<sup>r</sup>/ Interim ponendi sunt cineres fratrum capitibus: *Memento homo* [...] Sequatur alia antiphona: *Iuxta vestibulum et altare plorabant sacerdotes*. Alia: *Media vita in morte sumus quem*. Post datos cineres, dicat alte: « Dominus vobiscum, Et. » *Concede nobis* [...] Ad processionem [...] Post hæc [...] In cimiterio [...] Dein litania [...]

H 5 0 / f f

IN ALIIS DIEBUS dicatur hæc oratio: *Omnipotens sempiterne* [...] /40<sup>r</sup>/

Q u / H 1 / f 4

FERIA QUARTA ad missam dicat sacerdos post *Kyrie* absque salutatione: « Oremus. » « Flectamus genua, Levate. » Dein prima oratio et prophetia et graduale. Postea sine flexione genuum dicat: « Dominus vobiscum. » Sequitur: *Preces nostras* [...] /40<sup>v</sup>/

Q u / H 1 / S

SABBATO ad missam sacerdos non salutatur populum, sed in singulis orationibus dicat diaconus « Flectamus genua », nisi in ultima oratione. Dicat presbyter « Dominus vobiscum » sine flexione genuum, ut separemur ab his, qui statuam adoraverunt. /41<sup>r</sup>/ Dominica vacat [...] /43<sup>v</sup>/

Q u / H 1 / f 4

FERIA QUARTA legantur duæ lectiones ad missam, et dicitur « Flectamus genua » propter scrutinium [...] /45<sup>r</sup>/

## Qu / D 6

ORDO IN RAMISPALMARUM, qualiter processio agatur. Imprimis aspergatur aqua benedicta, ut mos est in omnibus dominicis, et sequatur versiculus *Ostende nobis* [...] Et ita, exeuntes de choro, pergant ordinatim ad locum destinatum. Responsorium: *Surgite sancti*. Hac finita, sequantur responsa ad ipsum diem pertinentia: *Dominus Iesus*. Responsorium: *Cogitaverunt autem principes sacerdotum*, et sic cantando, veniendum est ad certum locum. Responsum: *Circumdederunt me viri mendaces*. Et ibi, circumstante clero, ubi palmarum consecrandi sunt:<sup>38</sup> [...] /46<sup>r</sup>/ Sequitur prophetia. Hac finita, incipiat cantor: *Collegerunt pontifices et pharisæi*, versum autem quidam pontifex canit: *Unus autem ex ipsis Caiphas nomine*. Tunc legatur evangelium. Illo perlecto, fiat sermo ad populum de evangelio. Finito sermone, canatur antiphona *Ante sex dies sollempnis Pascha*. Benedictio olivarum et frondium [...] Benedictio palmarum et olivarum [...] /47<sup>r</sup>/ Tunc canatur antiphona *Cum audisset populus quia Iesus venit Hierosolimam*. Sequitur oratio *Deus cuius Filius* [...] /47<sup>v</sup>/ Tunc sacerdos accipiat aquam benedictam, et spargat super ramos palmarum: *Fulgentibus palmis prosternimus*. Alia antiphona: *Occurrunt turba cum floribus et palmis Redemptori d.*<sup>39</sup> Tunc dividantur, et dicatur oratio *Omnipotens sempiterne* [...] Populo cleroque de loco prædicto omnibus descendentibus, canatur antiphona *Cum appropinquaret* [...] Post antiphonam sequitur hymnus Hebræorum puerorum *Gloria laus et honor tibi sit*. Postea, pueris exeuntibus de civitate, et portantibus ramos palmarum, /48<sup>r</sup>/ in manibus, prostratis in terram, incipiat cantor: *Pueri Hebræorum tollentes ramos*. Tunc veniant pueri ante crucem, et exuentes cappas, proiciant ante crucem, et incipiant: *Pueri Hebræorum vestimenta sua prosternebant*, et singuli ramos mittentes palmarum, adorent proni. Tunc accedat presbyter et dicat versum *O crux ave spes unica*. Pronente se clero et populo, item presbyter dicat versum *Te summa Deus Trinitas*, et rursus singuli prosternuntur. Item sacerdos antiphonam: *Scriptum est enim percutiam pastorem*. Surgente presbytero, antiphona: *Hosanna Filio David benedictus*. Intrans civitatem, incipiat cantor responsum *Ingrediens Domino in sanctam civitatem*, et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesiæ, et dicatur a presbytero hæc oratio: *Via sanctorum omnium Domine Iesu Christe*. Intrans clero ad ecclesiam, incipiat cantor antiphonam *Turba multa*. Psalmus: *Benedictus* sine « Gloria ». Ministri autem deponentes dalmaticas et subulia, assument casulas, et agatur missa absque « Gloria in excelsis », simplici melodia. *Credo in unum* dicitur. Præfatio: *Qui salutem humani. Omnipotens sempiterne* [...]

---

<sup>38</sup> Sic. Intellige: *rami*

<sup>39</sup> Forsitan de *Domino* abbreviatum, sed magis oportuit abbreviari *o.* pro *obviam*.

#### Q u / H 6 / f 4

/48<sup>v</sup>/ FERIA QUARTA ad missam bis dicitur « Flectamus genua » propter scrutinium. Prophetia legitur, et passio secundum Lucam [...] Hæc præfatio per antecedentes tres dies dicitur [...]

#### Q u / H 6 / f 5

IN CENA DOMINI hora tertia sonetur campana ad missam et ad ceteras horas, et dimittentur usque missam Magni Sabbati, quas tunc sonabitur ad eundem cantum, scilicet *Gloria in excelsis Deo* [...] Sequatur epistola [...] /49<sup>r</sup>/ Postea canatur *Sanctus sanctus sanctus*. Sequitur *Te igitur clementissime Pater* usque ad illum locum, ubi dici<ci>tur: « Intra quorum nos consortium non æstimator meriti. » Infra actionem: « Communicantes [...] » Deinde dividat oblatas presbyter ad frangendum, et sumat de ipsis integras oblatas, ad servandum usque mane diei Parasceve, de quibus communicent cum Sanguine Domini. Sanguis vero Domini eadem die penitus consumatur. Et cantores dicant: *Agnus Dei*, sed osculum non detur. Fractis autem oblatas, communicent presbyteri, quam diaconi et ceteri omnes. Post *Agnus Dei* dicatur a cantoribus: [...] Lectio non dicatur, nec versus. Antiphona: *Cenantibus autem*. Psalmus: *Magnificat anima*. Postea presbyter dicat postcommunionem *Refecti vitalibus alimentis* [...] Et diaconus dicat: « Benedicamus Domino, Deo gratias. » A vespera huius diei nuda sunt altaria usque mane sabbati. /49<sup>v</sup>/ Ad completorium non dicatur « Convertite nos » nec « Deus in adiutorium », sed sic incipiatur: psalmus *Cum invocarem* per ordinem, nec hymnus dicatur, nec capitulum, nec versus, sed tantummodo oratio *Respice quæsumus Domine super hanc familiam tuam*, Neque Benedicamus dicatur.

#### Q u / H 6 / f 6

ORDO IN PARASCEVE. Hora sexta convenient omnes ecclesiastici in ecclesiam salutiferam salutare crucem. Et præparent se presbyteri et ceteri, quantum opus sit ad ministrandum, ad missam cum cantoribus et reliquis ministris, vestibus quadragesimalibus induti, scilicet planetis fuscis, non nudis pedibus, non enim licet presbyterum aut diaconem vel acolythum ad altare ministrare nudis pedibus. Procedentes itaque de sacrario usque ad altare absque ullo cantu, prostrato<sup>40</sup> omni corpore in terram diutius, et oratione completa, absque osculato altari, vadant ad sedem presbyteri more solito, mittaturque parvum linteum super altare nudum desub evangelio. Ante evangelium non portentur candelæ, neque incensum. Et ut venerit presbyter ante altare sanctæ crucis, dicat: [...] Quo expleto, lectio sequatur sine titulo *In tribulatione sua mane consurgent ad me*, absque

---

<sup>40</sup> Sic. Malim: *prostrato*

oratione. Qua finita, tractus dicatur a duobus sacerdotibus *Domine audivi*. « Oremus, Flectamus genua. » *Deus a quo et Iudas*. Lectio secunda: *Dixit Dominus ad Moysen*, similiter sine titulo. Tractus *Eripe me* prosequatur ab aliis quattuor sacerdotibus. Quo finito, legatur absque salutatione passio Domini. Sic incipe sine titulo: *Egressus Iesus trans torrentem Cedron*. Hac expleta, statim duo diacones nudant altare sindone, quæ prius fuerat sub evangelio posita, alii vero parant sindones duas sibi invicem cohærentes, antequam legatur passio Domini, et in eo versu, ubi legitur: « Partiti sunt vestimenta mea », scindunt hinc inde ipsas sindones desuper altare in modum furantis, et secum auferentes. Evangelio finito, vadat presbyter, et dicat orationes, sicut in libro continentur:<sup>41</sup> /50<sup>r</sup>/ *Oremus dilectissimi nobis pro Ecclesia sancta Dei* [...] /51<sup>r</sup>/ Finitis orationibus, duo presbyteri, stantes retro altare, incipiant: *Popule meus*. Diacones, baiuli reliquiarum, cantent: *Aios* [...] Chorus respondeat: *Sanctus Deus sanctus fortis sanctus immortalis*. Item presbyteri: *Quia eduخي te*. Baiuli reliquiarum: *Aios o Theos*. Chorus respondeat: *Sanctus Deus*. Presbyteri: *Quid ultra debui*. Baiuli reliquiarum: *Aios o Theos*. Chorus respondeat: *Sanctus Deus*. Tunc presbyter, accipiens casulam de cruce, dicat alta voce: *Ecce lignum crucis*. Psalmus: *Beati immaculati* usque « In quo corrigit ». Iterum: *Ecce lignum*. Dein prosternant se in terram adorare crucem, cantantes has orationes: *Domine Iesu Christe verus de Deo* [...] /51<sup>v</sup>/ Ceteri interim cantent: *Dum Fabricator mundi*, versus: *O admirabile pretium*. Sequuntur versus: *Cruce fidelis*. Sequuntur alii versus: *Pange lingua*. Salutata autem cruce tam a sacerdote, quam antistite, et a ceteris, veniat sacerdos festivis indutus ornamentis ante sanctum altare, et exspectet ibi, quousque Corpus Domini ab archidiacono deferatur sibi. Archidiaconus autem et cum eo duo clerici vel tres vadant ad locum, ubi pridie Corpus Domini servabant, et inde cum magna reverentia deferant, cantando hos versus: *Laudes omnipotens ferimus tibi*. Versibus finitis, extendat archidiaconus corporale super nudum altare, procedensque presbyter ante altare, faciat communem confessionem, et osculato altari, Corpus Domini et calicem sine sancto vino et aqua mixto de manu archidiaconi accipiat, et inclinus,<sup>42</sup> erigat se, et dicat: *Hoc corpus quod pro, Respice quæsumus Domine super hanc familiam tuam*. Et hoc dicto, super altare sacerdos ponens calicem, ordinansque oblatas, humillime dicens: *Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem*. Hac finita, /52<sup>r</sup>/ dicat lenta voce: « Oremus, Præceptis salutaribus, Pater noster, Libera nos quæsumus, Per omnia sæcula sæculorum, Amen. » Et ita per ordinem usque. Tunc sumat de sancta, et ponat in calicem, nihil dicens, nisi forte aliquid secreto dicere vult. Sanctificatur enim vinum non sacratum per panem sanctificatum. Et nec « Pax Domini », nec *Agnus Dei* dicatur, nec osculum detur. Sed communicantes singuli, in sua redeant loca. [?] vertens se ad populum, dicat: [?] *Spiritus Sancti, Ite in pace*. Si presbyter communicans, nulla ratione, nisi pro infirmis, quicquam de Corpore et Sanguine dimittat. Ad vespas non dicitur « Deus in adiutorium meum », neque « Gloria

<sup>41</sup> Sed redduntur infra.

<sup>42</sup> Sic. Malim: *inclinatus*

Patri ». Leguntur psalmi *Confitebor tibi Domine quoniam audisti*. Psalmus: *Domine probasti*. Psalmus: *Eripe me Deus*. Psalmus: *Domine clamavi*. Psalmus: *Voce mea*. Antiphona: *Christus factus est*. Sequitur antiphona *Cum accepisset acetum*. Psalmus: *Magnificat*. Genu flexo, psalmus: *Miserere mei Deus secundum*. Psalmus: *Domine exaudi orationem [meam]*<sup>43</sup> *auribus percipe*. Oratio: *Respice quæsumus Domine super hanc familiam tuam*.

## Qu / H 6 / S

ORDO IN SANCTO SABBATO. Sabbati die ornetur ecclesia omnibus ornamentis et utensilibus suis. Hora septima conveniat omnis clerus in ecclesiam, et paret se vestimentis sollemnibus: diaconi dalmaticis, subdiaconi sericis albis. Paratisque omnibus, expectent iussum pontificis in ordine suo in choro. Cum autem presbyter fuerit paratus in sacrario, veniat clerus obviam sibi cum aqua benedicta et thuribus et candelabris sine igne, et plenario. Et surgens presbyter, eat cum plena processione et crucibus, cantando quindecim graduum psalmos, ubi fuerit ignis paratus ad benedicendum. Psalmi autem hi sunt: *Ad Dominum*, [...] *Ecce nunc benedicite*. Finitis psalmis, ita incipiat orationes per ordinem, sicut in libro continentur:<sup>44</sup> /52<sup>v</sup>/ *Domine sancte Pater* [...] Benedictio super cereum et incensum: [...] /53<sup>f</sup>/ Tunc apponatur incensum, et aspergatur aqua benedicta, et per omnes domos, extincto veteri igne, novus dividatur civibus. His completis, redeant inde ad locum, ubi diaconus est cereum benedicturus, duobus pueris cantantibus hos versus: *Inventor rutili* cum quattuor versibus. Finitis versibus, veniat diaconus dalmatica indutus ante altare, et incipiat benedicere cereum serena voce: *Exsultet* [...] /53<sup>v</sup>/ Hic imponatur thus: [...] Hic accendatur: [...] Hic manu cereum benedicat: [...] /54<sup>f</sup>/ Hoc expleto, per universas domos extinguatur ignis, et incendatur de novo et benedicto igne. Deinde sacerdos indutus cappa, eat ad sedem suam. Tunc lector, ascendens in ambonem legere, non pronuntiet.<sup>45</sup> Ante lectionem non dicatur oratio, sed lector sic inchoet sine titulo: *In principio* [...] Ea perlecta, dicat presbyter absque salutatione orationes: *Oremus, Deus qui mirabiliter* [...] Interim autem, dum lectiones leguntur, presbyteri catechizant infantes. Finitis autem lectionibus sanctissimi diei sabbati, duo acolythi, tenentes ampullas coopertas /54<sup>v</sup>/ et de chrismate et oleo sancto et vas aureum vel argenteum, unde mittatur chrisma in fontem, procedant obviam presbyteris cum crucibus, ampulla chrismatis stante media. Parataque processione, duobus diaconibus cereos ante eum<sup>46</sup> gestantibus, cum omni decore

---

<sup>43</sup> Adi.

<sup>44</sup> Sed redduntur infra.

<sup>45</sup> Intellige « titulum » vel « lectio libri illius et illius », sed deest, forte quia eadem rubrica repetitur in sequentibus.

<sup>46</sup> Id est « ante episcopum », cuius mentio, ut **H** testatur, adfuerat in archetypo, sed omissa est sacramentario non ad usum pontificalem compilato. Hoc autem pronomen latuit compilatorem.

pergant ad fontem, hos versus cantando: *Rex sanctorum angelorum totum mundum adiuva*. Interim pontifex intret in consecrationem fontis, et fiat benedictio fontis. Post hæc signetur fons clavi ecclesiæ, et revertatur ad [c]horum<sup>47</sup> processio, versus istos cantando: *Mitte Sanctum nunc amborum Spiritum Paraclitum*. Finitis versibus, canatur litania *Kyrie eleison, Christe eleison, Christe audi nos*, et ita per ordinem. Quousque cantatur *Kyrie eleison*, vadat presbyter in sacrarium, et ordinet se plenaria processione. Idem cum uno diacono, subdiacono acolythoque, et duobus ceroferariis et incenso procedat a sacrario ad missam, statimque faciat communem confessionem. Finito *Kyrie eleison*, dicat alte: *Gloria in excelsis*. « Dominus vobiscum. » « Et cum spiritu tuo. » *Oremus, Deus qui hanc sacratissimam [...] Tunc canatur Iam Dom[n]us<sup>48</sup> optatas reddit*. Alleluia: *Confitemini Domino*. Tractus: *Laudate Dominum*. Deinde ad evangelium lumen non portetur, nec incensum. *Vespere autem sabbati. Credo in unum Deum* non canitur, nec offertorium. Sequitur « Dominus vobiscum. » « Oremus. » Secreta: *Suscipe Domine [...] /55<sup>r</sup>/* Deinde cantandus est *Sanctus sanctus sanctus. Agnus Dei* non canitur, neque communicatio, nec pax datur, sed cum communicaverit presbyter, incipiat cantor *Alleluia* super psalmum *Laudate Dominum omnes gentes*. Sequitur antiphona *Vespere autem sabbati*. Psalmus: *Magnificat*. Post communionem: *Spiritum nobis [...]* Post communionem dicatur *Benedicamus Domino, Deo gratias*. Post missam, antequam accipiant infantes Corpus et Sanguinem Domini, dicatur super eos hæc oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus [...]* In Sabbato Sancto ad completorium « Deus in adiutorium » non dicitur, sed tantum *Alleluia alleluia alleluia*. Psalmus: *Cum invocarem sine « Gloria » et sine hymno et sine capitulo, sed tantum incipitur Alleluia Pascha nostrum Christus est alleluia sive Maria Magdalene*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Preces non dica[n]tur,<sup>49</sup> sed tantum *Deus qui hanc sacratissimam noctem*.

## P a s c / D 1

IN DIE SANCTO PASCHÆ ad matutinas dicatur « Domine labia mea aperies » et « Deus in adiutorium meum intende ». Postea invitorium: *Alleluia. Venite exsultemus Domino*. Antiphona: *Ego sum qui sum*. Psalmus: *Beatus vir qui non b.*<sup>50</sup> Decantantes vero tertium responsorium, cum crucibus et thuribulis et thymiamatis omnes simul perveniant ad sepulcrum. Diacones autem duo, angelico habitu ibidem sedentes, istum imponant versiculum: /55<sup>v</sup>/ « Quem quæritis in sepulcro o Christicolæ? » Illi autem, qui thuribula cum thymiamata:<sup>51</sup> « Iesum Nazarenum. » Item diaconus: « Non

<sup>47</sup> Adi.

<sup>48</sup> Adi.

<sup>49</sup> Adi.

<sup>50</sup> Littera prima sequentis verbi, quod magis oportuit abbreviari *a.* pro *abiit*.

<sup>51</sup> Sic, quasi non esset nomen Græcum tertiæ declinationis.

est hic surrexit. » Et iterum: « Venite et videte locum. » Illi autem, tollentes posita linteamina, revertantur ad chorum, cantando: *Surrexit Dominus de sepulcro*. Tunc incipiat presbyter *Te Deum laudamus*. Sequitur versus: *Surrexit Dominus vere*. Post hæc « Deus in adiutorium ». Sequantur matutinales laudes. Finitis laudibus cum antiphonis et psalmis, neque capitulum, neque hymnus dicatur, sed tantum graduale dicatur *Hæc dies*. Versus: *Confitemini Domino quoniam. Alleluia Pascha nostrum*. Sequitur versiculus *Surrexit Christus et apparuit populo suo*. De evangelio antiphona ad psalmum: *Et valde mane una sabbatorum*. Psalmus: *Benedictus*. Post hæc oratio: *Deus qui hodierna die per Unigenitum tuum æternitatis nobis aditum devicta morte*. Postea canatur *Benedicamus Domino*. Deinde fiat sermo a sacerdote ad populum. Postea detur pax populis. Ad primam « Deus in adiutorium » dicatur, sed antiphona imposita: *Angelus autem Domini*. Psalmus: *Deus in nomine tuo*. Psalmus: *Confitemini Domino*. Psalmus: *Beati immaculati*. Psalmus: *Retribuere*. Psalmus: *Laudate Dominum omnes gentes*. Graduale: *Hæc dies quam*. Alleluia: *Pascha nostrum*. Versiculus: *Surrexit Christus et illuxit populo suo*. Oratio: *Deus qui hodierna die*. Sequitur « Exsultabunt sancti in gloria ». Dicatur solito more. Ad tertiam et ad ceteras horas idem ordo sequatur. Hora tertia omnes clerici sollemnibus vestibus sint parati, et imprimis fiat exorcismus aquæ. Post hæc presbyter, accipiens de ipsa aqua, et spargat super altare, ita dicendo: *Vidi aquam egredientem*. Psalmus: *Confitemini Domino*, « Gloria Patri et Filio ». Versiculus: *Quoniam apud te est fons vitæ, Et in lumine tuo videbimus lumen. Deus qui ad æternam [...]* Finita oratione, incipiat cantor: *Cum rex gloriæ*. Et sic veniant canentes usque ad sanctam Margaretham, et ibi dicatur antiphona *O quam pretiosa est*. Post hæc oratio: *Deus qui paschale [...]* /56<sup>r</sup>/ In redeundo cantentur versus *Salve festa dies toto venerabilis*. Finitis versibus, canatur antiphona *Sedit angelus*, et sic veniant ad ecclesiam, ornantes se ante altare sanctæ crucis, et canatur versus « Crucifixum Dominum laudate ». Finito versu, intrantes chorum, dicant: « Nolite metuere. » Et alii duo ante altare prosequantur istum versum: « Recordamini quomodo prædixit. » « Alleluia. » Tunc dicatur hæc oratio: *Suscipe Domine [...]* Missa vero agatur ordine suo [...]/56<sup>v</sup>/ Iuxta Romanam auctoritatem agnus in Pascha Domini benedicatur non ad altare, sed ad communem mensam. *Ostende nobis Domine misericordiam tuam, Et salutare*. Benedictio agni [...]/57<sup>r</sup>/ In die sancto in secunda vespera canatur « Kyrie eleison, [?] Kyrie eleison ». Sequitur *Angelus autem Domini*. Per ordinem psalmus: *Dixit Dominus*. Psalmus: *Confitebor*. Psalmus: *Beatus vir*. Graduale: *Hæc dies quam fecit Dominus*. Alleluia: *Pascha nostrum*. Versiculus: *Surrexit Dominus de sepulcro, Qui pro nobis*. Sequitur: *Deus qui hodierna die per Unigenitum tuum æternitatis nobis*.<sup>52</sup> Finita oratione, eant cum processione ad fontem, accepta cruce et sacrata candela et chrisma. *Vidi aquam egredientem de templo. In die resurrectionis meæ*. Postquam perveniunt ad fontem, imponant antiphonam *Præ timore autem eius*. Psalmus: *Laudate pueri*

<sup>52</sup> In margine ab alia manu: « Per Dominum nostrum Iesum. » « Dominus vobiscum » non dicatur, nec « Benedicamus [?] ».

*Dominum.* Antiphona: *Respondens autem angelus.* Psalmus: *In exitu Israel.* Versiculus: *Quoniam apud te est fons vita. Concede quæsumus [...]* In reversione de fonte ad chorum cantetur *Salve festa dies* vel *Sedit angelus*, sive *Christus resurgens ex mortuis.* Versiculus: *Surrexit Christus et illuxit populo suo. Præsta quæsumus [...]* Et sic peragant processionem ad fontem per totam septimanam usque in diem Veneris. In eadem die, vespera celebrata, effundant fontem. /57<sup>v</sup>/ Ad completorium dicatur: « Convertete nos Deus salutaris noster, Deus in adiutorium meum intende. » *Cum invocarem.* Sequitur *In die resurrectionis. Alleluia surrexit Dominus alleluia sicut dixit vobis alleluia alleluia.* Psalmus: *Nunc dimittis servum.* Oratio: *Deus qui hodierna die. Deus qui illuminas.*

## V i g . P e n t

/59<sup>v</sup>/ ORDO IN VIGILIA PENTECOSTES. Ante missam legantur quattuor lectiones sine titulis. Lectio prima: *Tentavit Deus Abraham.* Oratio: *Deus qui in Abrahamæ [...]* /60<sup>f</sup>/ Quibus finitis, fiat processio ad fontem. *Rex sanctorum angelorum.* Ibi expleto baptisterio, redeant ad chorum cum eadem processione, cantando litaniam *Kyrie eleison, Christe, Kyrie.* Sed hoc secundum canonicos, secundum vero ordinem monachorum, finitis lectione et oratione, dicatur litania. Interim sacerdos veniat ad altare, et facta confessione, incipiat *Gloria in excelsis Deo.* Sequitur: *Præsta quæsumus omnipotens Deus [...]* Epistola: *Cum Apollo esset Corinthi.* Alleluia: *Confitemini Domino quoniam bonus.* Tractus: *Laudate Dominum omnes gentes.* Sequitur evangelium *Si diligitis me mandata mea servate. Credo in unum Deum* dicitur. « Dominus vobiscum, Oremus. » Offertorium: *Emitte Spiritum tuum. Sanctus et Agnus Dei* dicitur. *Ultimo festivitatis die.* Secreta: *Virtute Spiritus [...]* In vigilia Pentecostes præfatio de Pentecoste usque octavam dicitur [...] /60<sup>v</sup>/ In die sancto more solito benedicatur aqua, et canatur antiphona, aspergendo, *Vidi aquam.* Versiculus: *Quoniam apud te est fons vita. Omnipotens sempiternus Deus [...]* Sequatur [...] Vel istam [...]

## P u r i f . B M V

/68<sup>v</sup>/ ORDO IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARIE. Imprimis sacerdos ante altare dicat: « Asperges me Domine hyssopo et. » *Erudi quæsumus Domine plebem tuam [...]* Hac dicta, schola exeunte de choro, dicat responsum *Postquam impleti sunt dies.* Illo expleto, sequantur cetera usque ad certum locum. *Famulorum tuorum quæsumus Domine delictis ignosce.* Qua finita, benedicatur novus ignis, sic dicens: *Domine sancte Pater [...]* /69<sup>f</sup>/ Benedicto igne, dicant *Ave gratia plena Dei Genitrix Virgo.* Interea, dum cantatur antiphona, benedicantur cerei [...] Post hanc cantetur *Responsum accepit Simeon*, deinde dicatur oratio *Benedic Domine Iesu Christe creaturam cerei supplicationibus nostris. [...]* /69<sup>v</sup>/ Qua finita, dicatur [...] /70<sup>f</sup>/ Illa dicta, incipiat cantor alta voce psalmum *Nunc dimittis servum tuum Domine. Lumen ad.* « Quia viderunt oculi mei. » *Lumen ad.* « Quod parasti ante. » *Lumen*

*ad.* « Lumen ad revelationem gentium. » « Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto. » *Lumen ad.* « Sicut erat in. » *Lumen ad revelationem gentium.* Interim, dum ista antiphona cantatur, custos ecclesiae distribuatur candelas fratribus, maior vero magister pueris. Dein sacerdos, stans ante altare, dicat hanc orationem: [...] Ad processionem canatur responsorium *Gaude Maria Virgo.* Versus: *Gabrielem archangelum.* Tunc accedant duo presbyteri, et tollant capsam cum reliquiis, incipiente sacerdote antiphonam *Senex puerum portabat,* et tunc redeant inde. Sequatur *Quod chorus vatum.* Quibus finitis, ad introitum ecclesiae dicat sacerdos versiculum *Introibo in domum tuam Domine.* « Dominus vobiscum. » *Domine Iesu Christe qui introitum,* vel istam: *Da quæsumus* [...] Intrans ad crucem incipiant: *Cum inducerent.* Psalmus: *Benedictus,* et ita alta voce cantando antiphonam, accedant in choro, ibique, finito psalmo, dicatur a presbytero hæc oratio: *Perfice in nobis* [...] Ad sanctam Mariam: *Hodie beata Virgo* [...] Mox, pulsatis omnibus signis, missa celebretur, tenentibus omnibus candelas, et sacerdote et levita, usque ad offertorium, et tunc post hostiam offerant eas. Candela vero sacerdotis ponatur super candelabrum, ubi per totam missam ardeat. Qua finita, custos ecclesiae ibidem eam exstinguat [...] /70<sup>v</sup>/

## Praha, Strahovská Knihovna (Bibliotheca Monasterii Strahoviensis) DE. I. 7.

SZENDREI Janka (ed.): *Breviarium Notatum Strigoniense  
sæculi XIII.* Budapest 1998.

A d v / H 3 / S

/3<sup>v</sup>/ Sciendum: In antiquis antiphonariis ante Nativitatem Domini non nisi septem officia continuari,<sup>53</sup> videlicet vacantis dominicæ et quinque feriarum atque vigiliæ. Unde et annuatim eadem officia ab octava die, quæ Nativitatem Domini præcedit, congrue incipimus, ut totam illam septimanam statutis officiis celebrem habeamus, nec tamen aliquem diem præter sanctorum patrum institutionem huic celebritati ex nostra parte applicemus. Et hoc quoque non otiose notandum, quia licet huius septimanæ officia specialiter pro ieiunio, ut probatum est, non sunt instituta, numquam tamen illud omnino relinquunt, nisi eo anno, dum Nativitas Domini in dominica occurrerit, tunc enim vigilia in sabbato evenit, et hoc ieiunium extra hanc septimanam in præcedenti sabbato celebrari compellit, nam officium vigiliæ et ieiunii simul in una die competenter nequeunt observari. In omnibus autem annis aliis idem ieiunium aut ex integro, aut ex aliqua parte prædictæ septimanæ includitur, et per legitimas eius ferias celebratur. Unde et antiphonæ de evangeliis huius ieiunii, quamvis multotiens cum ipso anticipentur, merito tamen in quarta et sexta feria et sabbato eiusdem septimanæ describuntur, quia easdem ferias idem ieiunium adeo frequentat, ut vix uno anno illas ex integro derelinquant. Et notandum, quod licet secundum huius libri ordinem responsorium *Clama* intituletur secundæ feriæ cum laudibus eiusdem diei, et alia responsoria aliis feriis cum propriis laudibus, non tamen omni anno sic possunt observari, sed quocumque dierum prædicta celebritas unius hebdomadæ inchoatur, dies illa laudes proprias obtinebit, et aliæ dies similiter laudes proprias obtinebunt, responsoria vero a *Clama* incipientur, et per singulas ferias illius celebritatis ordinabuntur, hoc observato, ut in illa vespera, qua *O sapientia* inchoatur, ad psalmos feriales dicatur antiphona *Dicite pusillanimes*, præter vesperam sabbati, quæ suas habet antiphonas, et ad psalmos nocturnales dicatur antiphona *Domine Deus virtutum*. Vigilia autem Nativitatis quocumque dierum /4<sup>t</sup>/ ferialium eveniat, habet responsorium *De illa occulta* in præcedenti vespera, et antiphonam *Levate capita* ad nocturnum. Hoc quoque providen-

---

<sup>53</sup> Sic. Malim: *contineri*

dum est, quod vigilia, cum in dominica evenerit, sex sibi responsoria de dominicali historia cum dominicalibus psalmis assumat, tria vero ultima et matutinales laudes cum ferialibus psalmis sabbato concedat. Ad missam omnia de vigilia, sed festive cum Alleluia *Veni Domine*.

### O c t . I n n o c . m m .

/47<sup>v</sup>/ IN SABBATIS DIEBUS USQUE AD PURIFICATIONEM DE SANCTA MARIA: *O admirabile* [...] Tres lectiones legantur de lectionibus de Nativitate ab eo loco, ubi legitur *Investigabiles*. /48<sup>r</sup>/ Item aliæ tres lectiones legantur ab eo loco, ubi legitur *Nascitur* [...] Hic aliæ tres lectiones legantur de evangelio *Pastores* [...] Ad vespervas, quæ vigiliam Epiphaniæ præcedunt, antiphona: *Tecum principium*.

### Q u / H 6 / f 5

/155<sup>v</sup><sup>bis</sup>/ In principio matutinalis officii hoc servandum est, ut « Domine labia » non dicatur, nec « Deus in adiutorium », sed tantum antiphona *Zelus domus tuæ* cum psalmis *Salvum me fac*, sine « Gloria Patri ». Versus dicatur subtrahendo finem. Lector non petat benedictionem, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos extinguantur. Ad primam non dicatur « Deus in adiutorium », sed tantum psalmi *Deus in nomine, Beati immaculati, Retribue, Laudate Dominum omnes gentes* sine « Gloria Patri » sub silentio, et prosternat se unusquisque in terram, et dicat *Pater noster*, psalmum *Miserere mei Deus* et orationem *Respice Domine*. Sicque tertia, sexta et nona in illa die et in Parasceve et in Sabbato Sancto fiat. Ad vesperam vero cantetur antiphona [...]

IN CENA DOMINI ad matutinas [...] /158<sup>r</sup>/ Et cum pervenerint ad locum destinatum, legatur psalmus *Miserere mei Deus* et *Pater noster* et oratio *Respice quasumus* totum sub silentio. In reditu vero cantetur hymnus *Hymnum dicamus* [...] Hoc finito, legatur sub silentio psalmus *Deus misereatur nostri* et *Pater noster*. Oratio: *Respice*. Ad omnes alias horas legatur post psalmos horarum *Miserere mei Deus*. Ad vespervas cantetur antiphona /158<sup>v</sup>/ *Calicem salutaris* [...] Finito psalmo et antiphona, sub silentio a presbytero dicatur hæc oratio: *Respice quasumus Domine*. Ad completorium post psalmos dicitur *Domine quid multiplicati*.

### Q u / H 6 / S

/160<sup>v</sup>/ IN MAGNO SABBATO [...] /163<sup>r</sup>/ Completorium incipimus sine *Deus in adiutorium*.

## P a s c / D 1

/165<sup>v</sup>/ ORDO IN SECUNDA VESPERA. Primo incipiatur « Kyrie » [...] sine « Deus in adiutorium ». Post hæc autem antiphona: *Angelus autem Domini*. Psalmus: *Dixit Dominus*. Antiphona: *Erat autem*. Psalmus: *Confitebor*. Antiphona: *Præ timore autem*. Psalmus: *Beatus vir*. Sequitur graduale *Hæc dies*. Versus: *Confitemini*. Alleluia: *Pascha nostrum, Epulemur*. Antiphona: *Et dicebant* [...] Interim præparent se ire ad fontem cum crucibus, chrismate et oleo, plenario, cereis, thuribulis, cantantes in eundo *Vidi aquam* [...] Postea antiphona: *Respondens autem angelus*. Psalmus: *Laudate pueri*. Antiphona: *Cito euntes*. Psalmus: *In exitu Israel* [...] In reversione antiphona: *Christus resurgens*.

## P a s c / H 1 / f 2

/166<sup>v</sup>/ Antiphonæ ad horas, ut in die sancto Paschæ. Graduale vero et Alleluia, ut supra, in laudibus. In secundis quoque vesperis omnia, /167<sup>r</sup>/ ut in die Paschæ, absque collecta et graduale atque Alleluia. Et sic per totam hebdomadam usque ad feriam sextam.

## P a s c / H 1 / S

/171<sup>v</sup>/ In matutinis lectiones, responsoria, antiphonæ ad laudes et alias horas, sicut superius, in festo. Ad sextam at ad nonam capitulum: *Fratres. Itaque epulemur* [...]

## H i s t . J o b <sup>54</sup>

/266<sup>v</sup>/ DOMINICA PRIMA MENSIS SEPTEMBRIS ponitur Liber Iob, et legitur per duas hebdomadas.

## H i s t . T o b .

/275<sup>v</sup>/ DOMINICA TERTIA MENSIS SEPTEMBRIS ponitur Liber Tobia, et legitur per unam hebdomadam.

## H i s t . J u d i t h

/281<sup>r</sup>/ DOMINICA QUARTA MENSIS SEPTEMBRIS ponitur Liber Iudith, et legitur per unam hebdomadam. Si [?] Septembris habet [?] quinque dominicas, historia Esther

---

<sup>54</sup> Rubricæ sequentes de impositionibus novarum historiarum, forte ab eadem manu, quæ officia de Sancta Trinitate et de Corpore Christi inseruit (206<sup>v</sup>–222<sup>v</sup>), inveniuntur in marginibus, ubi dominicæ singulæ incipiuntur.

ponitur dominica quinta, sed si [?] ponitur, in aliis ferialibus diebus legantur, [?] et suppleantur [?] in diebus [?]

#### H i s t . M a c c .

/287<sup>r</sup>/ DOMINICA PRIMA MENSIS OCTOBRIS ponuntur Libri Macchabæorum [?] per duas hebdomadas. Sed si [?] alias hebdomadas [?]

#### H i s t . P r o p h .

/310<sup>r</sup>/ DOMINICA PRIMA MENSIS NOVEMBRIS ponitur Liber Ezechielis, et legitur per tres hebdomadas.

/321<sup>v</sup>/ DOMINICA TERTIA MENSIS NOVEMBRIS ponitur Liber Daniel prophetæ, et legitur per unam hebdomadam.

## Bratislava, Archiv Mesta EC. Lad. 3. & EL. 18.

SZENDREI Janka — Richard RIBARIČ (ed.): *Missale Notatum Strigoniense ante 1341 in Posonio*. Budapest 1982. (Musicalia Danubiana 1.)

/29<sup>v</sup>/ FERIA QUARTA IN CAPITE IEIUNII. Exorcismus cineris. /30<sup>v</sup>/ Hic ponendi sunt cineres ab episcopo vel a sacerdote, ita dicendo [...] His expletis, episcopus et omnis clerus eant in medio ecclesiæ, portantes crucem, et cantantes antiphonam *Iuxta vestibulum* [...] Tunc vocandi sunt omnes pœnitentes, qui eiiciendi sunt de ecclesia, et prosternant se in pavimento ecclesiæ, et dominus episcopus cum illis, et dicantur septem psalmi pœnitentiales sine « Gloria Patri », et tunc dicat pontifex capitula ista: [...] /31<sup>r</sup>/ Deinde mittat episcopus cinerem super capita eorum, dicens: [...] His dictis, surgant pœnitentes a terra, et baculi dentur in manibus eorum, dicendo sic: *Contere* [...] » His omnibus expletis, statim eiiciendi sunt ab ecclesia, et tali modo increpandi: *Ecce eieceris* [...] Sicque ipsi præcedant crucem, et eiiciat eos episcopus de ecclesia, et interim decantet clerus responsorium *In sudore vultus tui*. Cum vero eiecti sunt, stet dominus episcopus in porta ecclesiæ, et ostendat eis, quanta distantia sit inter bonos, qui cum Deo et sanctis eius in ecclesia manent, et reos, qui pro sua nequitia de diabolo in æternum supplicium proiiciendi sunt, nisi per pœnitentiam se correxerint. Et ita eos exhortari diligentius studeat et discrete, ne incidant in desperationem. His actis, revertantur in chorum, cantantes responsum *Tribularer si nescirem*. Sequuntur preces. /31<sup>v</sup>/ Deinde faciant processionem cantantes: *Paradisi portas*.<sup>55</sup>

Qu / H 6 / f 6

/110<sup>v</sup>/ His expletis, duo acolythi preparati portent crucem velatam de sacrario, sequentibus presbyteris casulis indutis, et cantantibus hos versus sequentes: /111<sup>r</sup>/ *Popule meus* [...] Econtrario a duobus clericis: *Agius* [...] Deinde chorus respondeat: *Sanctus Deus* [...] Item presbyteri dicant: *Quia eduxi te* [...] Tunc fiat sermo ad populum. Finito sermone, accipiat presbyter casulam de cruce, et dicat alta voce: *Ecce lignum crucis* [...] /111<sup>v</sup>/ Sequitur hymnus cantandus a duobus cantoribus, stantibus infra chorum: *Cruce fidelis* [...] /112<sup>v</sup>/ Salutata cruce tam a pontifice, quam a ceteris, veniat pontifex vel sacerdos indutus ante sanctum altare, et exspectet, quousque Corpus Domini ab archidiacono deferatur sibi. Archidiaconus autem, et cum eo duo vel tres clerici va-

---

<sup>55</sup> Desunt paginae, quibus ordines contineri creduntur de dominica Ramispalmarum et de Cena Domini (exceptis quibusdam fragmentis), et prima pars ordinis Parasceves.

dant ad locum, ubi pridie Corpus Domini servabatur, et inde sublatum, cum magna reverentia pontifici ad altare deferant, cantantes hos versus: *Laudes omnipotens ferimus tibi* [...] Versibus finitis, extendat archidiaconus corporale super nudum altare, procedensque episcopus ante altare, faciat communem confessionem, et osculato altari, Corpus Domini et calicem sine sancto vino et aqua mixto de manu archidiaconi accipiens, cantet: *Hoc corpus quod pro*. Et hoc dicto, super altare ponens /113<sup>r</sup>/ calicem, ordinansque oblatas, humillime dicant<sup>56</sup> hanc orationem: *Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem* [...] Qua finita, dicat lenta voce: « Oremus, Præceptis salutaribus moniti, Pater noster. » Neque « Pax Domini » nec *Agnus Dei* dicatur. Ita per ordinem usque « Per omnia sæcula sæculorum ». Et omnes respondeant: « Amen. » Sed pontifex accipiat Corpus Domini, et frangat, mittatque in calicem, nihil dicens, et sic sanctificatur vinum. Deinde singuli communicantes, in sua redeant loca. Vespera canatur privatim. Psalmi: *Confitebor, Domine probasti, Eripe me, Domine clamavi, Voce mea, Magnificat* sub silentio. *Pater noster*. Oratio: *Respice quæsumus Domine super hanc*. Deinde, ostiis ecclesiæ diligenter seratis, omnibus laicis exclusis, diaconi et subdiaconi et acolythi cum candelis et incenso pergant illuc, ubi post salutationem crucem reposuerunt, et inde levantes eam, portent ad locum, ubi sepulcrum parare voluerint. Ibi super scamna ponatur et thurificetur, et diligenter linteamine et desuper pallio cooperiatur. Sed interim, dum crucem levant et de loco portant, decantentur silenter ista responsoria: [...] Novissime Corpus Domini in unam valde mundam pyxidem mittatur, sigilloque vel clavi ecclesiæ sigilletur, atque subtus linteamen et pallium ad pectus sanctæ crucis collocetur, et dicatur responsorium *Sepulto Domino*. Antiphona: *In pace in idipsum*. Antiphona: *Caro mea requiescet*. His ita peractis, et custodibus ordinatis, qui hoc sacratissimum Corpus custodiant cum psalmis et ceteris orationibus, ipse clerus, antequam redeat, dicat antiphonam *Adoramus te Christe* [...]

## Qu / H 6 / S

ORDO IN SABBATO SANCTO. Sabbato die ornetur ecclesia omnibus ornamentis et utensilibus suis. Hora septima conveniat omnis clerus in ecclesiam, et præparent se unusquisque vestimentis sollemnibus ad suum ordinem. Præparatis omnibus, expectent iussum pontificis in ordine suo in choro. Cum autem episcopus fuerit paratus in sacrario, veniat clerus obviam sibi cum aqua benedicta et thuribus et candelis sine igne, et plenario. Et surgens episcopus, eat cum plena processione et crucibus, cantando psalmos quindecim graduum sine « Gloria Patri », /113<sup>v</sup>/ videlicet *Ad Dominum cum tribularer* usque *Laudate nomen Domini*. Et vadat episcopus ad locum, ubi præparatus fuerit ignis ad benedicendum. /114<sup>r</sup>/ Tunc aspergat ignem aqua benedicta, moxque accendantur candelæ. Redeuntibus vero in ecclesiam, cantentur a duobus clericis hi

---

<sup>56</sup> Sic. Malim: *dicat*

versus sequentes: *Inventor rutili* [...] Finitis versibus, veniat archidiaconus ante altare, et incipiat benedictionem cerei, dicens: *Exsultet* [...] Et interim benedicatur incensum a pontifice sive a sacerdote tali modo: *Veniat omnipotens Deus* [...] Hic ponatur incensum in cereum in modum crucis. Hic incenditur cereus. /116<sup>v</sup>/ Tunc lector, stans ante altare, incipit lectionem sine titulo: *In principio* [...]

/119<sup>v</sup>/ ORDO SUPER ELECTOS AD CATECHUMENUM. Imprimis sacerdos, inquisito nomine infantis, interroget eum, dicens: « Abrenuntias sathanæ? » [...] Iterum sacerdos interroget: [...] Deinde exsufflet in faciem pueri tribus vicibus, dicens: « Exi ab eo sathana da honorem Deo vivo [...] » Dehinc consignet benedicens septem principalia membra, quæ hic nominantur: [...] Deinde faciat crucem in fronte infantis, dicens: « Signum sanctæ crucis Domini nostri [...] » Similiter in pectore faciat, dicens: « Signum Salvatoris [...] » Deinde dicat: [...] /120<sup>r</sup>/ Deinde interroget eum de fide catholica, dicens: [...] His expletis, sequatur a sacerdote: [...] /120<sup>v</sup>/ Hic accipiat de eodem sale, et ponat in ore infantis, dicens: « Accipe sal [...] » Hic faciat crucem in fronte infantis et dicat: « Dominus vobiscum. » [...] /121<sup>v</sup>/ Sequentia sancti evangelii secundum Matthæum: *In illo tempore, Oblati sunt* [...] Tunc sacerdos ponat manum super caput infantis, et catechizet eum, sic dicens: [...] Hic tangat ei aures et nares de sputo cum pollice, et dicat ad aurem dextram: « Effeta », quod est « Adaperire ». /122<sup>r</sup>/ Item ad aurem sinistram: [...] Postea accipiat eum sacerdos per dextram manum, et dicat: [...] Postea introducatur catechumenus in ecclesiam, et dicatur ei a sacerdote: « Ingredere in templum Dei [...] »

Tunc ordinentur cruces et vexilla et evangelium et capsula et sanctum oleum et chrisma et reliqua ad benedictionem fontis necessaria. Deinde dominus pontifex cum cuncto clero et omni ornatu ecclesiæ procedat ad fontem, sustentatus a presbyteris duobus vel diaconibus, et duo cerei portentur ante eum, usquedum omnia finiuntur. Litaniam septena dicitur. Euntibus autem ad fontem, cantetur hymnus *Rex sanctorum* [...] /122<sup>v</sup>/ Hic aquam manu tangat in modum crucis: [...] /123<sup>r</sup>/ Item manu tangat aquam in modum crucis: [...] Hic aquam dividat in modum crucis: [...] Hic muta vocem, quasi lectionem legens: [...] Hic suffla in aquam ter in hunc modum: [...] Hic suffla in modum crucis: [...] Hic pone cereum ardentem in aquam, et inclinatus super fontem, dic: [...] Postea insuffla super fontem tribus vicibus in hunc modum: [...] Hic sume cereum extra aquam, et dic ista, quæ sequuntur: [...] Hic mitte chrisma in fontem in modum crucis, et dic: [...] /123<sup>v</sup>/

Sacerdos, cum batizat, invocato nomine pueri, dicat: [...] Tunc sacerdos inungat puerum de oleo sancto, cum pollice crucem faciendo in pectore et inter scapulas, ita dicendo: [...] His expletis, teneant infantem suscepturi eum de sacro fonte, et interroget eum sacerdos: « Quis vocaris? » Respondet: N. Post hæc interroget eum de fide catholica, dicens: [...] Postea accipiat eum sacerdos, et dicat ei: « Vis baptizari? » Respondet: « Volo. » Tunc mergat eum semel in fonte, et dicat: « Et ego te baptizo in

nomine Patris. » Mergat secundo: « Et Filii. » Mergat tertio: « Et Spiritus Sancti amen. » Tunc suscipiatur infans, a quibus suscipiendus est, de manu sacerdotis in fonte, et erigant eum de aqua. Ut autem surrexerit a fonte, dicat sacerdos hanc orationem: [...] Hic faciat ei crucem cum pollice de chrismate in vertice eius, dicendo: [...] Postea induat eum veste alba, et dicat: [...] Postea det ei cereum ardentem in manu dextera, et dicat: <sup>57</sup>

### P a s c / D 1

/141<sup>v</sup>/ IN SECUNDA VESPERA, egredientes ad fontem, cantent [...] In reversione: *Christus resurgens* [...]

### V i g . A s c <sup>58</sup>

/162<sup>r</sup>/ Evangelium: *Sublevatis Iesus oculis*, require in sabbato ante Ramispalmarum, et legatur usque huc, ubi sic finitur: « et hi in mundo sunt et ego ad te venio. »

### P u r i f . B M V

/214<sup>r</sup>/ ORDO IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARIE. Imprimis aspergatur aqua benedicta, et sequitur oratio: [...] Deinde ad processionem [...] Sequitur oratio: [...] super cereos. /216<sup>r</sup>/ His expletis, sequitur oratio: *Quæsumus Domine populum tuum* [...] Tunc accedant duo presbyteri, tollentes capsam cum reliquiis, et incipiant antiphonam *Senex puerum portabat*. In reversione cantetur hymnus *Quod chorus vatum*. Ante ianuam versiculus: *Responsum accepit*, et oratio: *Da quæsumus* [...] Introeuntes ecclesiam, incipiatur a cantoribus *Cum inducerent*. Psalmus: *Benedictus Dominus Deus Israel*. Quibus expletis, sequitur oratio *Perfice in nobis*.

### C o m m .

/300<sup>r</sup>/ Incipiunt missæ peculiare.

---

<sup>57</sup> Postposui sequentes ritus confirmationis, ordinem missæ et benedictionem carniū. Omissi et ordinem ad faciendum nuptias /310<sup>r</sup>/.

<sup>58</sup> Vide hanc rubricam et in **MStr**, ut infra /87<sup>r</sup>/.

## Breviarium Strigoniense

S. l. 1484. (RMK III. 9.) = Velence 1480. (RMK III. 1.)

### A d v / D 1

/e1<sup>v</sup>/ Nota, quod in missa *Gloria in excelsis* non dicitur. Præfatio cottidiana, et loco *Ite missa est* dicitur *Benedicamus* per totum Adventum, exceptis festivitibus, quæ aguntur sollemniter.

### A d v / H 3 / f 4

/e8<sup>f</sup>/ Nota, quod si responsoria, scilicet *Clama in fortitudine* fuerint inchoata, tunc dicitur de eisdem [...]. Item: Preces dicuntur ad omnes horas præter vespervas et completorium, quia in vespervis aguntur solum omnia de dominica. /e8<sup>v</sup>/ Nota, si in quattuor temporibus laudes non imponuntur, tunc ad secundas vespervas antiphonæ de psalterio dicuntur; si autem laudes imponuntur, tunc antiphona: *Dicite pusillanimes*. Capitulum de dominica.

### A d v / H 3 / S

/f3<sup>f</sup>/ Nota, quod ubicumque fuerit proximior littera dominicalis a secundo Kalendas Decembris, ibi imponentur Adventus Domini. Et si in ipsis Kalendis littera dominicalis venerit, celebratur ibidem. Item: Nota, quod Adventus Domini sive habeat tres hebdomadas, sive quattuor, semper quattuor tempora in tertia hebdomada eiusdem Adventus celebrantur.

Nota etiam, quod quodcumque Natalis Domini venerit die dominico, tunc Adventus Domini celebratur per quattuor hebdomadas integras. Et tunc laudes *Propheta sancti* imponentur quarta feria tertiæ hebdomadæ propter festum sancti Thomæ apostoli, quod occurret octavo die post. Item: Laudes *Dicite pusillanimes* imponentur sabbato tertiæ hebdomadæ propter vigiliam Nativitatis Domini. Item: Antiphona *O sapientia* imponetur feria sexta tertiæ hebdomadæ.

Item: Si Natalis Domini venerit feria secunda, tunc laudes *De Sion* imponentur feria quinta secundæ hebdomadæ propter festum sancti Thomæ. Aliæ vero laudes imponentur in tertia hebdomada diebus eis appropriatis. Et antiphona *O sapientia* imponetur sabbato secundæ hebdomadæ. Et tunc vigilia Nativitatis Domini celebratur hoc modo. Primæ vespere sabbato cantentur de dominica cum responsorio *De illa occulta*.

In matutinis autem invitatorium de vigilia. Primæ duæ antiphonæ ad psalmos de dominica dicuntur, et sex lectiones et sex responsoria. Tertia vero antiphona cum homilia et tribus responsoriis, de<sup>59</sup> laudibus, capitulo, collecta et toto officio nocturno et diurno præter Alleluia in missa, quod cantatur de dominica, dicuntur de vigilia cum commemoratione de dominica solum in matutinis et in missa.

Item: Si Natalis Domini venerit feria tertia, tunc laudes *Constantes* imponentur feria sexta secundæ hebdomadæ, et antiphona *O sapientia* sabbato eiusdem hebdomadæ. Aliæ imponentur in tertia hebdomada diebus eis appropriatis.

Item: Si feria quarta venerit, tunc laudes *Dicite pusillanimes* imponentur sabbato secundæ hebdomadæ, aliæ autem laudes imponentur in tertia hebdomada diebus sibi appropriatis præter laudes *Ecce veniet*, quæ reservantur feriæ secundæ ante vigiliam Nativitatis Domini. Et antiphona *O sapientia* imponetur feria secunda tertiæ hebdomadæ.

Item: Si Natalis Domini venerit feria quinta, tunc laudes *Ecce veniet* cum aliis quatuor laudibus imponentur in tertia hebdomada diebus sibi accommodatis, sed laudes *Rorate cæli* reservabuntur pro tertia feria quartæ hebdomadæ. Antiphona *O sapientia* inchoabitur pro tertia feria tertiæ hebdomadæ.

Item: Si Natalis Domini venerit sexta feria, tunc laudes *Ecce veniet* imponentur feria secunda in tertia hebdomada. Item: Laudes *De Sion* feria quinta, *Constantes* feria sexta, *Dicite pusillanimes* sabbato; sed laudes *Rorate cæli* pro feria tertia, *Prophetae sancti* pro quarta feria reservabuntur in quarta hebdomada. Et antiphona *O sapientia* imponetur feria quarta tertiæ hebdomadæ.

Item: Si venerit sabbato, tunc laudes *Rorate cæli* feria tertia, *Constantes* feria sexta, *Dicite pusillanimes* sabbato imponentur in tertia hebdomada; sed laudes *Ecce veniet*, *Prophetae sancti*, *De Sion* imponentur in quarta hebdomada diebus eis appropriatis. Et antiphona *O sapientia* imponetur feria quinta tertiæ hebdomadæ.

Nota, quandocumque prædictæ laudes imponuntur, /f3<sup>v</sup>/ si in quattuor temporibus, tunc invitatorium: *Surgite vigilemus*, si autem aliis diebus, tunc invitatorium: *Præstolantes*. Et antiphona *Domine Deus virtutum* ad psalmos nocturnos, et antiphona *Dicite pusillanimes* ad psalmos vespertinos singulis diebus, quibus prædictæ laudes imponentur, tunc antiphonæ ad horas, videlicet ad primam, ad tertiam, ad sextam, ad nonam dicuntur de eisdem laudibus.

N a t

/f4<sup>v</sup>/ Benedictiones dicuntur de beata Virgine.

---

<sup>59</sup> Sic. Malim: *et*, ut in **RStr**, vel *ac*, ut in **OAgr**.

## Innoc. m. m.

/g2<sup>v</sup>/ Responsorium [...] sine « Gloria Patri », sed si evenerit die dominico, tunc debet dici « Gloria Patri ». /g4<sup>r</sup>/ *Te Deum laudamus* non dicitur; nec in missa /g4<sup>v</sup>/ dicitur *Gloria in excelsis Deo*, nec *Ite missa est*, sed *Credo* dicitur propter octavam Nativitatis, et præfatio dicitur de Nativitate cum suo « Communicantes »; sed si venerit die dominico, tunc omnia dicuntur sollemniter.

## Thom. m.

/g5<sup>v</sup>/ Require in dominica secunda post Pascha, id est in dominica Misericordia Domini plena est terra. /g6<sup>r</sup>/ **Item:** Præfatio dicitur de Nativitate cum « Communicantes ». [...] Benedictiones dicantur de beata Virgine. /g6<sup>v</sup>/ Et ita dicuntur tertiæ, sextæ et nonæ de Nativitate Domini per totam hebdomadam; et de sanctis, videlicet Stephano, Ioanne, Innocentibus et Thoma martyre dicuntur tertiæ, sextæ et nonæ cum magnis psalmis, et antiphonæ de laudibus ipsorum.

## Nat / D

/g7<sup>v</sup>/ Et imponitur secundo die sancti Thomæ martyris, ita quod secunda vespera cantatur in die sancti Thomæ.

## Oct. Steph. m.

/g11<sup>r</sup>/ IN OCTAVA SANCTI STEPHANI invitorium, antiphonæ, psalmi, responsoria, versiculi omnia, ut in die suo, præter lectiones, quæ infra sequuntur. /g11<sup>v</sup>/ Cetera, ut in die, præter orationem. *Kyrie* Lætabundus. Præfatio de Nativitate sine « Communicantes ». Completorium, ut supra, in die Nativitatis Domini, per totum.

## Oct. Innoc. m. m.

/g12<sup>r</sup>/ Homilia et laudes, ut supra. Præfatio de Nativitate sine « Communicantes ». Et est sciendum, quod in octava Innocentium aguntur omnia sollemniter. Ad invitorium et ad responsoria « Gloria Patri », et in missa *Gloria in excelsis*, et etiam *Te Deum laudamus*, sive diebus ferialibus, sive dominicis eveniat, dicuntur, et cetera, ut supra.

## Vig. Ep

/g12<sup>r</sup>/ Nota, si vigilia Epiphaniarum Domini venerit die dominico, tunc ad primas vespas antiphona: *Tecum principium* cum ceteris antiphonis et psalmis. [...] Ista omnia quære supra, in dominica præcedenti. Completorium similiter, ut supra. Ad

matutinas invitorium, antiphonæ, psalmi, versi, responsoria et sex lectiones de dominica præcedenti *Defuncto Herode* subscripta. *Te Deum* dicitur, si etiam venerit diebus ferialibus. /g12<sup>v</sup>/ Et dicuntur ad omnes horas, et in missa maiori, ita tamen, quod prima oratio de vigilia, secunda de dominica, tertia de beata Virgine. Prosa: *Grates nunc omnes*. Præfatio: *Quia per incarnati*, sine « Communicantes ». Si autem venerit diebus ferialibus, invitorium: *Christus natus est nobis*. Psalmus: *Venite*.

f 2

/h9<sup>r</sup>/ Nota, quodcumque de feria agitur, tunc responsoria de dominica non dicuntur, sicut in æstate, sed de feria debent dici usque ad dominicam Septuagesimæ. Et capitulum in secundis vespers: *Dominus autem dirigat*, ut supra. Ad matutinas vero et ad alias horas, ut in psalterio continentur.

D 7 0

/i4<sup>r</sup>/ Psalmus: *Deus Deus meus respice*, cum ceteris psalmis, sed loco *Confitemini* dicitur *Dominus regnavit decorem* dominicis diebus usque ad dominicam Ramispalmarum inclusive. [...] Nota hic, quando agitur de feria, tunc responsoria dicuntur de dominica, et etiam capitulum et orationes, antiphonæ ad Benedictus dicuntur similiter de dominica. Et etiam, quando agitur de aliquo festo, tunc pro suffragio tam in matutinis, quam in secundis vespers et antiphona dicitur de dominica usque ad dominicam Quinquagesimæ inclusive.

C i n / f 4

/k1<sup>v</sup>/ Item: Peracta missa, incipiatur vespera.

Q u / D 5

/m4<sup>v</sup>/ Sine « Gloria Patri » incipe iterum abantea responsorium. Et sciendum, quod ab hac die usque festum Paschæ ad responsoria « Gloria Patri » non dicitur tam ad maiora, quam minora, nec in matutinis, nec in aliis horis, nec in vespers; nec etiam in missa ad officium, nec in matutinis ad invitorium. Sed ad vespers<sup>60</sup> tam diurnos, quam nocturnos dicitur « Gloria Patri » usque feriam quintam maioris hebdomadæ, scilicet Cenæ Domini, exclusive. Et quando agitur de aliquo festo, tunc omnia ista præscripta dicuntur ordine suo.

---

<sup>60</sup> Sic. Malim: *psalmos*

## Q u / H 5 / f 2

/m7<sup>v</sup>/ In missa orationi diei adiunguntur duæ orationes, scilicet *Ecclesie tuæ quasumus Domine preces*, alia: *Pietate tua*. Suddiaconus et diaconus sine dalmaticis.

## Q u / H 6 / f 4

/n5<sup>v</sup>/ Ad primam et ad alias horas antiphonæ et cetera, ut supra. Et isto die in nona terminantur preces, et non dicuntur ad vespas.

## Q u / H 6 / f 5

/n5<sup>v</sup>/ Nota, in principio matutinalis officii hoc servandum est his tribus diebus, ut « Domine labia mea » non dicatur, nec « Deus in adiutorium », sed tantum antiphona *Zelus domus tuæ* cum psalmis *Salvum me fac*, sine « Gloria ». Versus dicatur subtrahendo finem. Lector non petat benedictionem, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur. Sequitur antiphona. /n7<sup>r</sup>/ [...] Quo finito, legatur /n7<sup>v</sup>/ *Miserere mei Deus* sine « Gloria Patri » [...] sub silentio: *Respice quasumus Domine super hanc familiam*, ut supra. In reversione cantetur hymnus *Hymnum dicamus* [...] In choro legatur sub silentio *Deus misereatur nostri* [...] Ad primam non dicitur « Deus in adiutorium meum intende », nec hymnus, nec antiphona, sed tantum psalmus *Deus in nomine*, psalmus *Beati immaculati*, *Retribue*, *Laudate Dominum omnes gentes* [...] Et sic de aliis horis. His tribus diebus ad omnes horas legatur psalmus *Miserere mei Deus*, ut supra. Præfatio: *Qui salutem* cum suo « Communicantes ». Ad secundas vespas cantetur antiphona *Calicem salutaris* [...] Sine « Gloria » dicuntur psalmi, nec hymnus, nec versiculus dicitur.

## P a s c / D 1

/o1<sup>v</sup>/ Ad primam Deus in adiutorium dicatur. Sed hymnus non dicitur usque ad sabbatum proxime venturum [...] In secundis vespas primo incipiat « Kyrie » [...] Interim præparent se ire ad fontem cum crucibus, chrismate, oleo, plenariis, thuribulis, canentes in eundo *Vidi aquam* et cetera. /o2<sup>r</sup>/ Et est sciendum, quod ad omnes horas et etiam ad vespas dicitur graduale *Hæc dies* usque feriam sextam inclusive. Sed versus Alleluia vide infra omni die.

## P a s c / D 2

/o6<sup>r</sup>/ Dominica prima imponitur feria secunda. Et sic de aliis dominicis usque ad Ascensionem Domini. /o6<sup>v</sup>/ Nota, ista oratio dicitur solum diebus ferialibus ad primam et ad completorium.

## P e n t

/q2<sup>r</sup>/ Nota, ad primam et etiam ad alias horas tantum hac die dicitur hymnus *Veni creator Spiritus*. [...] Et non legitur de beata Virgine usque sabbatum proxime venturum.

## P e n t / S

/q5<sup>v</sup>/ Nota, hic incipiunt horæ beatæ Virginis.

## M a t t h . e v .

/s10<sup>r</sup>/ Et est sciendum, quod quando vigilia Matthæi apostoli et evangelistæ evenerit feria quarta, vel sexta, vel sabbato quattuor temporum, tunc prius homiliæ debent dici de quattuor temporibus, concludendo cum homilia vigiliæ, cum duabus collectis. Suffragia de dominica et de aliis per ordinem. Et preces dicuntur ad omnes horas præter vespas et completorium. Si autem festum eiusdem apostoli præfatis diebus evenerit, tunc totum officium de festo apostoli cum homilia et collecta de quattuor temporibus. Preces autem dicuntur in matutinis tantum.

## A n n u n t . B M V

/D5<sup>v</sup>/ Quære feria quarta in quattuor temporibus ante Nativitatem Domini.

## A m b r o s . c f .

/D6<sup>r</sup>/ Historia de uno confessore, si autem venerit tempore paschali, tunc ad primas vespas antiphona: *Pax vobis*.

## M a r c . e v .

/D10<sup>v</sup>/ Nota, in festivitibus sanctorum a Pascha usque ad Pentecosten occurrentes, si fuerit unus, in primis vespas antiphona: *Pax vobis* [...] Si fuerint plures, ad vespas antiphona: *Pax vobis* [...] Et lectiones propriæ, si habentur.

## Paul. ap.

/G5<sup>r</sup>/ Quære hic infra de sancto Adalberto, et de omnibus sanctis et de pace fiant suffragia, et iste est modus Strigoniensis. Item: Qui voluerit tenere octavam sancti Iohannis Baptistæ, teneat modo infrascripto, quia ecclesia Strigoniensis non tenet.

## Visit. B M V

/G5<sup>v</sup>/ Nota, historiam novam Visitationis Mariæ require in fine. /G9<sup>r</sup>/ Integre dicuntur ad omnes horas antiphonæ de laudibus. Psalmi consueti. *Confitemini* dicitur tantum isto die, et non alias. Aliis diebus dicitur hymnus *Iam lucis*, concludendo cum « Salutat mater », ut supra.

## Depos. Ladisl. cf.

/J8<sup>v</sup>/ Lectiones et alia quære in superiori festo eius præter orationem, quæ sequitur.

## Cyriac. et soc. mm.

/R7<sup>r</sup>/ Hic celebratur adventus sanguinis Iesu Christi, et magna missa cantatur de sancta cruce ad aram sanctæ crucis. Præfatio: *Qui salutem*. Aliæ horæ dicuntur de sanctis, ut infra, præterquam in missa adiungatur oratio sanctorum Cyriaci et sociorum eius post orationem sanctæ crucis.